
 

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

********** 

 

DELIBERA N. 73/190 OGGETTO: nomina RPCT 

SEDUTA DEL:08/04/2025  

 

Visti 
 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- l’art. 15 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 
- la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 
- il vigente Codice di Comportamento per il personale dell’Agenzia Campana per l’Edilizia 
Residenziale, nel rispetto della disciplina dettata dal D.P.R. n.81/2023; 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2025–2027 
integrato nella sezione 2 del PIAO approvato con Delibera del C.d.A. n. 71/185 del 20/12/2025; 
 
Considerato che 
 
- l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 prevede che “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 
- l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 stabilisce che al RPCT, di norma, spettano anche le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza; 
- il D.Lgs. 97/2016 ha rafforzato il ruolo del RPCT attribuendogli congiuntamente le funzioni di 
Responsabile della trasparenza; 
- il RPCT deve possedere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’amministrazione, essere dotato di autonomia valutativa, ed essere in posizione non suscettibile 
di conflitto di interessi; 
- la Delibera ANAC n. 1064/2019 (Parte IV, paragrafo 1, pagina 86.1) ammette, in assenza di 
dirigenti non assegnati ad attività gestionali, la possibilità di nominare RPCT un funzionario non 
dirigente in possesso delle necessarie competenze; 
 
Atteso che 
 
- si rende necessario individuare un nuovo RPCT a seguito della cessazione dell’incarico del 
precedente Responsabile; 
- in assenza di dirigenti non assegnati a funzioni gestionali in aree esposte al rischio corruttivo, è 
stata valutata l’opportunità di affidare l’incarico a un funzionario idoneo; 
 



Ritenuto che 
 
- l’avv. Maria Delle Curti, Istruttore Direttivo Amministrativo a tempo pieno e indeterminato in 
forze presso il Dipartimento di Caserta, abbia dimostrato negli anni un comportamento 
integerrimo, professionale e conforme ai principi etici dell’Amministrazione; 
- la stessa, laureata in Giurisprudenza, presenta un profilo accademico e professionale 
particolarmente coerente con le esigenze della funzione di RPCT, in virtù della specifica formazione 
giuridica, della conoscenza approfondita del diritto amministrativo, della normativa anticorruzione 
e degli strumenti di trasparenza, nonché per la capacità di analisi, autonomia e rigore metodologico; 
- tale nomina consente di responsabilizzare una risorsa giovane e competente, nel segno di una 
valorizzazione effettiva delle pari opportunità e delle competenze femminili in ambito pubblico; 
 
Precisato che l’espletamento dell’incarico di RPCT non comporta per legge l’attribuzione di 
compensi aggiuntivi; 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare l’Avv. Maria Delle Curti, Istruttore Direttivo Amministrativo, a tempo pieno e 
indeterminato incardinata in forze presso il Dipartimento di Caserta quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Agenzia Campana per l’Edilizia 
Residenziale (ACER) per la durata di 2 anni;  
 
2. di demandare al Responsabile del Personale il conseguente aggiornamento delle disposizioni 
organizzative interne, rimuovendo eventuali situazioni di conflitto di interessi e assicurando il 
supporto dei Dirigenti e Funzionari degli uffici maggiormente coinvolti nell’attuazione delle misure 
anticorruzione, secondo le indicazioni del Direttore Generale; 

 

 

     
IL PRESIDENTE 

dott. DAVID LEBRO 

 


